Christ. Lud. Lieberkün diss. epist. de origine et utilitate *inspektionis et sectionis cadaveris occisi.* Hal. 1771.

Eiusdem diss. inaug. de crimine procurati abortus. Hal. 1772.

§. VIII.

DE FONTIBVS IVRIS ANTIQVO ET MEDIO AEVO
IN GERMANIA OBTINENTIS.

Ex scriptorum haec tenus commemoratorum inspectione patet, quinam fontes illi sint adeundi, qui iurium germanicorum origines et vicissitudines investigare apud animum suum constituit. De his autem obiter tantum quaedam monebo, ne scriptorum historiae iuris scrinia me compilasse quis dicat. *Antiquissimi Germanorum mores* ob monumentorum domesticorum penuriam ex scriptoribus Romanorum sunt discendi, aureo scilicet Taciti (^m) libello et Iulii Caesaris Commentariis. Moribus hisce post integra demum saecula succedunt leges quarundam gentium in scripturam redactae, tandemque Regum Francorum Capitularia, posteaquam Germania imperii Francorum pars esse coepit. *Medii vero aevi iura* ex duplice illa Speculorum nomine insignita collectione, et iure Caesareo (ⁿ) (*Kayserrecht*) quatenus domestici iuris sanctiones continent, nec non aliis eiusdem temporis legibus provincialibus et statutariis sunt haurienda. Hae vero iurium provincialium ac statutariorum collections, quo sunt antiquiores, eo magis iuri germanico constituendo inserviunt; cum illis Romanorum placita nondum sint admixta (^o). Quanta autem chartarum vetustarum sit auctoritas in Iurisprudentia Germanica, de eo non est una eademque omnium Ictorum sententia.

(m) *Tacitum satiram vel fabulam Romanensem* tantum scribere voluisse, est sententia iam dudum explosa. Fides eius in rebus Germanorum firmissimis nititur argumentis, sed nondum satis explicatis. Interea conf.

Io. Geo. Wilb. Koehleri diss. de fide. scriptorum veterum in rebus Germanorum. len. 1771.

Io. Pet. Ancherßen de scientia fideque Taciti geographicæ et bistoricæ in Germania in eiusdem Opusculo, minor, n. 5. (Bremæ, 1775. 4.)

Gottfr. Aug. Arndtii Disputatio, quatenus Taciti de Germania libello sit fides tribuenda. Lips, 1775.

(n) De aetate atque auctoritate huius collectionis multum disputatum est inter eruditos. Huius controversiae historiam exposuit A. F. Schott in der unparteiischen Critik, T. I. et II. Utique speculo neque tempore, neque auctoritate praestare videtur Ius Caesareum. Neque iuris Romani et Canonici vestigijs caret, vid. P. II. c. 17.

(o) Hac contemplatione Ius statutarium Augustinianum praefat pluribus aliis civitatum S. R. I. statutis, de quo vid. commentatio egregia Io. Frid. von Troeltsch in den Anmerkungen und Abhandlungen in verschiedenen Theilen der Rechtsgelahrtheit. II. Th. p. 1. fq. (Noerdl, 1777. 8)

§. IX.

DE VETERVM CHARTARVM IN IVRIS PRUDENTIA GERMANICA VSV.

Sunt, qui diplomata inter ipsius iuris Germanici fontes referre quodammodo dubitant, veluti Eberhard Habernikel, (P) qui veterum tabularum usum sequentem in modum restrigit: *Diplomata, quatenus adlicationem specialem iuris aliunde cogniti ostendunt, illustrationi iuris Germanici inservire et ad probandum illius in determinato loco usum, argumenta suppeditare libens concedo; ipsum vero ius Germanicum esse, quidquid inter contrabentes conventum fuisse legitur, si alia ratione probari nequit idem, nego, quam apud Germanos non minus quam apud Romanos pacia legem dederint contractibus; atque adeo ne-*

go, diplomata, quae conventiones contrahentium exponunt, esse inter fontes iuris Germanici referenda. Ex quonam vero fonte de iure ex moribus descendente constare potest, si diplomatum auctorati nuntius mittatur? Ex scriptoribus historicis? Sed hi parca manutalium rerum notitiam exhibent. Si omnem fere veterum chartarum usum tollas, saepius domestica iura a peregrinis distinguere non licebit; anxius haeribus, si definitum sit, an ius quoddam in universa Germania, vel in nonnullis eius provinciis obtinuerit; iuris denique antiqui et medii per omne aevum conservationem et observantiam vix probare poteris. Origines Iurium obscura haud raro premuntur nocte, nisi ad dispellendam hanc caliginem diplomata adhibeantur. Ex silva exemplorum, quibus ad comprobandum hanc sententiam uti possemus, nonnulla tantum adferre liceat. Sic praescriptionem XXX. annorum a. C. 837. obtinuisse, discimus ex monumento a *Meichelbeckio* asservato⁽⁹⁾. Rusticos Saeculo XIV. adhuc ab iis iudicatos fuisse, qui ipsis conditione erant aequales, ex documentis a *Gerkenio*⁽¹⁾ in lucem publicam prolati probari potest. A quonam tempore in Germania nostra electorum consensus accedere debuerit concessioni vecligalium ab Imperatoribus factae, plane nesciremus, nisi supereressent diplomata huius rei fidem facientia. — Non negamus magnam circumspectionem esse adhibendam, ne ex iis, quae contrahentibus tantum placuerunt, iuris regula constituantur; quale quid evenisse videtur *Gerkenio*, viro alias satis perspicaci, in neganda quaestione, an dotalitium viduae per secundas nuptias destruatur⁽²⁾. Minime igitur discedendum esse existimo a sententia *Ludeviggii*, ante reipublicae nostrae notitiam non fore

*fore sinceram, genuinam, constanterem, integrarum, omni fallacia, fupo,
fraude et pigmento liberam, quam habeamus et historiam diplomaticam
et diplomaticam iurisprudentiam.* (c)